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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Autorka: Pavlína Drdová

Název práce: Formulace a charakterizace hydrogelů pro lokální léčbu

muskuloskeletálních infekcí

Školitelka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Lokální protiinfekční terapie muskuloskeletálních infekcí eliminuje systémovou

toxicitu léčiv. Výběrem vhodného terapeutického systému lze dosáhnout vyšších

koncentrací léčiva v místě infekce a prodlouženého uvolňovaní. Takovým systémem

mohou být gely, formulované a testované v předložené diplomové práci. Teoretická

část práce byla věnována popisu muskuloskeletálních infekcí a jejich léčbě,

charakterizaci gelů a jejich využití při parenterální aplikaci. Byly formulovány

hydrofilní gely na bázi hypromelosy, želatiny, rybí želatiny a iota-karagenanu

obsahující vankomycin-hydrochlorid a gentamicin-sulfát. Byly testovány tokové

a viskoelastické vlastnosti na rotačním reometru. Analýzou tokových křivek

mocninným modelem se prokázal nenewtonský typ toku. Nejcitlivější na aplikované

namáhání je hypromelosový gel 3 %, nejméně disperze iota-karagenanu

s povidonem 25. Viskoelastické vlastnosti byly hodnoceny pomocí elastického,

viskózního a komplexního modulu, fázového úhlu a meze toku. Z testovaných

formulací pouze 3 % disperze hypromelosy a 10 % disperze rybí želatiny mají vnitřní

3D strukturu odpovídající gelům. Pro ex vivo testování toxicity a disoluce byl vybrán

3 % hypromelosový gel s antibiotiky. Viabilita a proliferace mesenchymálních

buněk nebyla významně ovlivněna. V disolučních testech ex vivo po impregnaci

kostních štěpů gelem došlo v porovnání s roztokem antibiotik ke snížení burst efektu

a k prodloužení uvolňování gentamicin-sulfátu na 3 dny, v případě

vankomycin­hydrochloridu na 5 dní.

Klíčová slova: muskuloskeletální infekce; antibiotika; hydrogely; tokové vlastnosti;

viskoelastické vlastnosti; uvolňování léčiv
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Pharmaceutical Technology

Author: Pavlína Drdová

Title of thesis: Formulation and characterization of hydrogels for local

treatement of musculoskeletal infection

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Local anti-infective therapy for musculoskeletal infections eliminates systemic drug

toxicity. By selecting a suitable drug delivery system, higher drug concentrations at

the site of infection and sustained release can be achieved. Such a system may be gels,

formulated and tested in the submitted diploma thesis. The theoretical part of the work

was devoted to the description of musculoskeletal infections and their treatment,

characterization of gels and their use in parenteral administration. Hydrophilic gels

based on hypromellose, carrageenan, gelatin and fish gelatin containing vamcomycin

hydrochloride and gentamicin sulfate were formulated. Flow and viscoelastic

properties were tested on a rotational rheometer. The analysis of flow curves by the

Power law model proved a non-Newtonian type of flow. The most sensitive to applied

stress is a 3 % hypromellose gel, the least a dispersion of iota-carrageenan with

povidone 25. Viscoelastic properties were evaluated based on elastic, viscous and

complex modulus, phase angle and yield point. Of the formulations tested, only

3 % hypromellose dispersion and 10 % fish gelatin dispersion have an inner

3D structure corresponding to gels. A 3 % hypromellose gel with antibiotics was

selected for ex vivo toxicity and dissolution testing. Mesenchymal cell viability and

proliferation were not significantly affected. In ex vivo dissolution tests after gel

impregnation of bone grafts, the burst effect was reduced compared to the antibiotic

solution and the release was prolongated in the case of gentamicin sulphate to 3 days,

in the case of vancomycin hydrochloride to 5 days.

Keywords: musculoskeletal infections; antibiotics; hydrogels; flow properties;

viscoelastic properties; drug release
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3. ÚVOD

Muskuloskeletálními infekcemi se rozumí soubor infekčních onemocnění, které

napadají pohybový aparát pacienta. Lze mezi ně zařadit myositidu, osteomyelitidu,

tendinitidu či septickou artritidu. Z velké části tyto infekce způsobuje poranění, jako

je například otevřená zlomenina. Mohou být způsobené i jako následek dekubitů, nebo

se patogen na místo působení dostane krevní cestou. Původcem onemocnění jsou

především bakterie. Terapie těchto onemocnění se zahajuje parenterálním podáváním

antiinfektiv, po kterém následuje jejich podávání perorálně. Systémová terapie je

pro organismus pacienta toxická. Alternativu proto představuje podávání antiinfektiv

lokálně pomocí vhodných terapeutických systémů. Dostupné jsou terapeutické

systémy nedegradabilní (kostní cement), i degradabilní (kolagenní houba, kostní

štěpy aj.). Hlavním požadavkem na tyto lékové formy je jejich schopnost uvolňovat

antibiotikum po co nejdelší dobu a v dostatečně vysoké koncentraci, aby došlo

ke kompletní eradikaci patogenu nebo efektivní prevenci.

Práce vznikla na základě spolupráce s ortopedickou klinikou Fakultní

nemocnice Hradec Králové. Na tomto pracovišti byla testována kinetika uvolňování

antibiotik z kostních štěpů impregnovaných roztokem gentamicinu a vankomycinu.

Cílem této práce bylo v návaznosti na studii Doc. MUDr. Tomáše Kučery, Ph.D.66

připravit terapeutickou formulaci, která umožní prodloužené uvolňování antibiotik

a zajistí jeho dostatečné koncentrace potřebné k eradikaci patogenu. V úvahu připadá

několik depotních lékových forem, a to gely, emulze typu v/o nebo degradovatelné

pevné polymerní systémy jako jsou tuhé disperze, tenké filmy nebo částicové

formulace.
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4. ZKRATKY

HEMA hydroxyethylmethakrylát

HPMC hydroxypropylmethylcelulosa, hypromelosa

LCST nízká kritická teplota roztoku

MRSA Methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

PAM polyakrylamid

PEG polyethylenglykol

PEO polyethylenoxid

PLA kyselina polymléčná

PLGA polyester kyseliny mléčné a glykolové

PMMA polymethylmethakrylát

PNIPAM poly(N-isopropylakrylamid)

PPO polypropylenoxid

PVA polyvinylacetát

PVP polyvinylpyrrolidon, povidon

UCST horní kritická teplota roztoku
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5. CÍL PRÁCE

Zadáním diplomové práce byla formulace hydrofilních gelů s antibiotiky a hodnocení

jejich tokového chování a viskoelastických vlastností. Dále se diplomová práce zabývá

studiem disoluce gentamicinu a vankomycinu z kostních štěpů

impregnovaných hydrofilním gelem.

Zadání práce lze konkretizovat do následujících dílčích kroků:

1. Vyhledání a studium odborné literatury zabývající se problematikou

muskuloskeletálních infekcí a jejich lokální léčby.

2. Formulace hydrofilních gelů na bázi hydroxypropylmethylcelulosy,

iota­karagenanu, želatiny a rybí želatiny s gentamicinem a vankomycinem.

3. Charakterizace tokového chování gelů a popis pomocí vhodných reologických

modelů. Studium vlivu složení gelů na tokové vlastnosti.

4. Charakterizace viskoelastického chování gelů pomocí oscilačních testů.

Studium vlivu složení gelu na viskoelastické vlastnosti.

5. Studium a hodnocení vlivu gelu s antibiotiky a bez antibiotik na proliferaci a

viabilitu mesenchymálních kmenových buněk.

6. Studium a hodnocení disoluce antibiotik ex vivo z kostních štěpů, které byly

impregnované gelem s obsahem gentamicinu a vankomycinu.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1. Muskuloskeletální infekce

Jako muskuloskeletální infekce označujeme infekční zánět pohybového aparátu. Jedná

se o proces, kdy mikroorganismus, především bakterie, napadne tkáň svalů, kloubů,

kostí či šlach.

Myositida

Nejčastější příčinou infekčního zánětu svalů (myositidy) je poranění, kvůli kterému

patogen pronikne zdravou kůží, nebo se infekce rozvine z dříve vzniklé infekce kůže.

Infekční myositida může dále vznikat na podkladě dekubitu nebo po operativním

zákroku. Infekce svalu je závažné onemocnění, při němž postižená tkáň nekrotizuje,

hrozí rozvinutí gangrény, otravy krve, septického šoku a následné smrti. Nejčastějšími

[…]


byl vyřazen z experimentu.

8.4.1. Disoluce gentamicinu

Množství uvolněného gentamicin-sulfátu je uvedeno v Tab. 18. Lze vidět,

že gentamicin-sulfát se uvolňoval z kostních štěpů impregnovaných 1 % disperzí

hypromelosy téměř stejně rychle, jako z kostních štěpů, které byly impregnovány

v roztoku antibiotik. K uvolnění celkového množství antibiotika z 1 % disperze

hypromelosy došlo již během 24 hodin. Nedošlo ani k ovlivnění počátečního burst

efektu (Obr. 31).

Z formulací tvořených kostními štěpy impregnovanými 3 % hypromelosou a 10 % rybí

želatinou se gentamicin-sulfát uvolňoval pomaleji. Došlo k omezení nežádoucího

burst efektu, a to především u 10 % gelu rybí želatiny. Z gelu rybí želatiny se první

den uvolnilo 44 % gentamicin-sulfátu, z 3 % gelu methocelu se uvolnilo 53 %

antibiotika. U obou formulací se celkové množství antibiotika uvolnilo až 3. den.

Je tedy viditelné žádoucí prodloužení uvolňování antibiotika o 2 dny.

Tabulka 18: Množství gentamicin-sulfátu (% kum.) uvolněného z kostních štěpů, které

byly impregnovány příslušným gelem nebo roztokem

Čas (dny) Methocel 1% Methocel 3% Rybí želatina Roztok

1 72,26 ± 6,51 53,28 ± 4,71 44,45 ± 4,81 66,51 ± 4,59

2 87,25 ± 3,39 67,58 ± 4,71 68,00 ± 4,39 88,85 ± 4,63

3 92,03 ± 4,11 78,10 ± 3,53 85,30 ± 2,17 96,41 ± 6,52

4 95,22 ± 3,91 88,57 ± 3,85 93,57 ± 2,66 99,09 ± 7,29

5 97,14 ± 2,83 93,91 ± 1,27 98,34 ± 0,48 99,63 ± 7,65
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Obrázek 31: Množství gentamicin-sulfátu uvolněné z kostních štěpů v závislosti na

čase

8.4.2. Disoluce vankomycinu

Množství uvolněného vankomycin-hydrochloridu je uvedeno v Tab. 19. V průběhu

uvolňování vankomycin-hydrochloridu z kostních štěpů impregnovaných gelem došlo

k dalšímu prodloužení (Obr. 32). I v případě 1 % hypromelosy došlo k mírnému

prodloužení liberace, oproti roztoku se veškeré množství vankomycinu uvolnilo

až 3. den. Uvolněná iniciální dávka je obdobná jako v případě uvolňování antibiotika

z kostních štěpů impregnovaných v roztoku. Snížení burst efektu se projevilo

u 3 % hypromelosy a 10 % rybí želatiny. Tam došlo první den k uvolnění 41 %,

respektive 36 % celkového množství antibiotika. Veškeré množství vankomycinu

se z disperze rybí želatiny uvolnilo 4. den. U gelu 3 % hypromelosy došlo

k prodloužení liberace léčiva až na 5 dní.

Obecně lze konstatovat, že vankomycin-hydrochlorid se z testovaných formulací

uvolňoval pomaleji než gentamicin-sulfát. Důvodem by mohla být jeho větší

molekula, která se lépe uchytí v polymerní síti.
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Tabulka 19: Množství vankomycin-hydrochloridu (kum. %) uvolněného z kostních

štěpů impregnovaných příslušným gelem nebo roztokem

Čas (dny) Methocel 1% Methocel 3% Rybí želatina Roztok

1 57,78 ± 4,46 41,29 ± 3,47 36,22 ± 3,31 54,41 ± 4,59

2 74,11 ± 3,87 56,88 ± 2,41 57,70 ± 3,74 79,69 ± 4,63

3 79,99 ± 4,07 63,72 ± 3,45 68,83 ± 3,68 91,04 ± 6,52

4 89,3 ± 3,23 73,99 ± 3,23 84,35 ± 1,60 95,66 ± 7,29

5 92,58 ± 0,52 87,67 ± 3,47 95,01 ± 1,57 98,06 ± 7,65

Obrázek 32: Množství vankomycin-hydrochloridu uvolněné z kostních štěpů v

závislosti na čase
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9. ZÁVĚRY

Byly formulovány polymerní disperze hypromelosy, karagenanu a želatiny. Analýzou

tokových křivek se prokázal nenewtonský typ toku. U všech testovaných formulací

dochází k poklesu viskozity s rostoucím mechanickým namáháním. Nejcitlivější

na aplikované namáhání je hypromelosový gel 3 %, nejméně disperze iota-karagenanu

s povidonem 25.

Oscilačními testy bylo zjištěno, že z testovaných formulací pouze 3 % disperze

hypromelosy a 10 % disperze rybí želatiny mají vnitřní 3D strukturu odpovídající

gelům. Ostatní formulace představují viskoelastické kapaliny. Pouze 1 % a 3 %

disperze hypromelosy vykazují mez toku.

V disolučních testech gentamicin-sulfátu a vankomycin-hydrochloridu ex vivo

po impregnaci kostních štěpů 3 % gelem hypromelosy došlo v porovnání s roztokem

k prodloužení uvolňování gentamicin-sulfátu na 3 dny, v případě

vankomycin­hydrochloridu na 5 dní. Proliferace mezenchymálních kmenových buněk

v přítomnosti 3 % hypromelosového gelu s antibiotiky nebyla významně ovlivněna.

Viabilita neklesla pod 80 %.

Lze konstatovat, že 3D gelová struktura je podmínkou pro modifikaci liberace

antibiotik. Jako další potenciální depotní formulace s antibiotiky pro léčbu a prevenci

muskuloskeletálních infekcí budou formulovány emulze v/o, tuhé disperze založené

na PLGA či mikročásticové a nanočásticové systémy.
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