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Oprava: Doplnění chybějící citace

Původní text: str. 35 - 36

Do kádinky o objemu 50 ml bylo naváženo 10,0 g vody na injekci. Voda byla zahřáta na 50 ℃.

Za stálého míchání na magnetické míchačce bylo přidáno 0,060 g iota karagenanu. Po rozpuštění

iota karagenanu byly přidány 2,0 g dextranu, který byl opět rozpouštěn za stálého míchání. Dále

bylo naváženo 0,10 g makrogolu 300, resp. 0,20 g povidonu 25, který byl pečlivě vmísen do

připravovaného vzorku. V případě dsiperze s makrogolem 300 bylo pro úpravu pH do neutrálního

použito 0,040 g hydrogenfosforečnanu didraselného. Připravený vzorek byl doplněn do celkového

množství 20,0 g vodou na injekci.

Oprava textu:

Do kádinky o objemu 50 ml bylo naváženo 10,0 g vody na injekci. Voda byla zahřáta na 50 ℃.

Za stálého míchání na magnetické míchačce bylo přidáno 0,060 g iota karagenanu. Po rozpuštění

iota karagenanu byly přidány 2,0 g dextranu, který byl opět rozpouštěn za stálého míchání. Dále

bylo naváženo 0,10 g makrogolu 300, resp. 0,20 g povidonu 25, který byl pečlivě vmísen do

připravovaného vzorku. V případě dsiperze s makrogolem 300 bylo pro úpravu pH do neutrálního

použito 0,040 g hydrogenfosforečnanu didraselného. Připravený vzorek byl doplněn do celkového

množství 20,0 g vodou na injekci. Uvedená formulace byla předmětem grantového úkolu Vývoj

nové lékové formy pro orální podání vakcín.68

68 Grant MPO Trio FV 40365: Vávrová, M., Šklubalová, Z.: Vývoj nové lékové formy

pro orální podání vakcín. 2019-2021.